**РЕЗЮМЕТА
НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА
ДОЦ. Д-Р ВАЛЕРИЯ ИГНАТОВА КАЛЕВА, ДМ,
представени за участие в конкурс за заемане на АД “професор”
в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,
професионално направление 7.1. Медицина, специалност Педиатрия**

Представените резюмета на научни трудове са **общо 189**, групирани в две части:

**I. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД “професор”, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г. – общо 28 броя**

Критерий В

ПОКАЗАТЕЛ 4. Еквивалент на хабилитационен труд: научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 10 броя

Критерий Г

ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация:

- пълнотекстови публикации – 9 броя
- публикувани резюмета – 4 броя

ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове:

- пълнотекстови публикации – 5 броя

**II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на АД “професор” – общо 161 броя**

- колективни монографии, учебници, ръководства – 14 броя
- пълнотекстови публикации в български списания – 33 броя
- пълнотекстови публикации в чуждестранни списания – 1 брой
- публикувани резюмета в български списания – 16 броя
- публикувани резюмета в чуждестранни списания – 1 брой
- участие в български научни форуми с публикувани резюмета/доклади в сборници – 63 броя
- участие в чуждестранни научни форуми с публикувани резюмета/доклади в сборници – 33 броя

**I. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД “професор”, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г. – общо 28 броя**

Критерий В

**ПОКАЗАТЕЛ 4. Еквивалент на хабилитационен труд: научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация**

В-1. Петков Г., П. Чакърва, Д. Стоянова, М. Рангелова, **В. Калева**, А. Стоянова, Ю. Маринова, К. Пеева, Б. Парашкевова, Ж. Здравкова, Г. Йорданов, Д. Лазаров, Т. Радевска. Мултицентрично проучване на качеството на лечение на болни от бета-таласемия в България. *Педиатрия* 2008; 2: 41-45

*Резюме*

Целта на това многоцентрово проучване е да се оцени качеството на лечение на пациентите с бета-таласемия в България и тяхната преживяемост. Изследването включва 167 случая на бета-таласемия от болници в София, Варна, Пловдив и Стара Загора. Медицинските документи на пациентите бяха използвани като източник на информация, както и експертната оценка на екипа, ръководещ това лечение. Прилагани са подходящи методи за статистически анализ и по-специално анализ за преживяемост. Хемотрансфузионната терапия сред повечето проучвани случаи е провеждана редовно, но прилагането на заместително и хелатиращо лечение е недостатъчно. Средната преживяемост на изследваните пациенти е 34.5 години и съществува пряка връзка с експертната оценка. Авторите правят заключение, че нивото на медицинските услуги все още не е оптимално и слабостите, особено от субективен характер, са причина за пропуски в заместителното лечение и хелатирането. Резултатите от проучването са сравнени с подобни проучвания, водени от изтъкнати изследователи в целия свят. Предлага се създаване на национална програма за подобряване на лечението и профилактиката на бета-таласемията в България.

*Abstract: Multicenter Study of the Quality of the b-Thalassemia Treatment for Bulgaria Patients.*

The aim of this multicenter study was to assess the treatment quality of the b-thalassemia patients and their survival. The study includes 167 b-thalassemia cases from hospitals in Sofia, Varna, Plovdiv and Stara Zagora. Patients' medical records from hospitals pointed above were used as a source of information as well as expert assessment of the team led this treatment. Appropriate methods of statistical analyses were applied and especially survival analysis. The haemotransfusion therapy among most of the cases studied was received regularly but receiving substitutive and chelation therapy were insufficient. Survival rate among studied cases was 34.5 years and there was a direct relation with the shown expert assessment. The level of medical services had been not optimal yet. The weaknesses especially from subjective

nature were considered as a main reason for the presented situation with substitutive and chelation therapy. The study results were compared with such from similar studies led by distinguished research workers world-wide. The need to initiate the National Program for improvement of treatment and prevention of the b-thalassemia in Bulgaria was obvious.

В-2. Велев М., И. Христозова, И. Щърбанов, Др. Бобев, Ст. Кюркчиева, Л. Маринова, М. Белчева, **В. Калева**, М. Спасова, А. Стоянова. Българският 10-годишен опит в лечението на нефробластом. *Педиатрия* 2010; 2: 46-48

*Резюме:*

За период от 10 години (1997-2007) са проучени 63 деца с тумор на *Wilms*, които са лекувани и проследявани в Клиниките по детска онкохематология в София, Пловдив и Варна. От тях 51 деца са преживели заболяването (81%), а 12 са починали (19%). Установена е статистическа зависимост между преживяемостта и клиничния стадий, хистологичния тип и възрастта на пациентите ( $p < 0.001$ ). Резултатите от лечението съответстват на резултатите, съобщавани от водещите онкологични центрове.

*Abstract: Bulgarian 10 Years Treatment Experience of Nephroblastoma.*

For a period of 10 years (1997 - 2007), 63 children with Wilms' Tumor are treated complexly and followed up in Children's Oncohaematological Hospitals in Sofia, Plovdiv and Varna. From 63 children survived 51 pts – 81 % and 12 pts – 19 % died. There is a statistical significance for the survival according to clinical stage, histological type and patient' age ( $p < 0.001$ ). There is no statistical significance according to sex and localisation ( $p > 0.05$ ). Our treatment results correspond with the results, reported from the leading oncological centers.

В-3. Tzoukeva A., А. Kaprelyan, **V. Kaleva**, Ch. Bachvarov, R. Georgiev, E. Peteva. Abducens nerve palsy and thrombosis of the cerebral veins and sinuses - a diagnostic pitfall. *Journal of IMAV* 2012; 18 (3): 349-352

*Резюме: Парализа на n. abducens и тромбоза на церебралните вени и синуси - диагностичен капан.*

Тромбозата на церебралните вени и синуси е рядко срещано цереброваскуларно разстройство. Тъй като клиничните симптоми не са специфични, ключова роля за диагнозата имат съвременните образни изследвания на централната нервна система. При тези пациенти парализата на *n. abducens*, като огнищен неврологичен дефицит, е рядка клинична проява. Представят се два случая с внезапно начало на диплопия и главоболие.

Случай 1: 3-годишно момиче с В-клетъчна лимфобластна левкемия е развило двустранен дефицит на *n. abducens* и двустранен оток на зрителния нерв след лечение с *l-asparaginase*. Чрез магнитен резонанс (MRI) и магнитно-резонансна венография (MRV) е визуализирана тромбоза на дясна югуларна вена, сагитален и десен сигмоиден синуси. Симптомите постепенно са отстранени след лечение с *epocharin*. Контролната MRV демонстрира реканализация.

Случай 2: 75-годишна жена с анамнеза за артериална хипертония, представена с главоболие и внезапен дефицит на *n. abducens* в ляво. Компютърната томография (КТ) е нормална, но чрез MRI и MRV се установява нарушаване на венозния поток в лявата вътрешна югуларна вена, силно подозрителен за налична тромбоза. Чрез екстракраниална цветна дуплексна сонография и КТ-ангиография е доказан хемодинамичен еквивалент на тромбоза на лявата вътрешна югуларна вена, дължаща се на склеротична патология на аортната арка.

Първият случай илюстрира ролята на усъвършенстваните невровизуални техники като най-добър метод за диагностициране на тромбоза на церебрални вени и синуси, представени чрез парализа на *n. abducens*. Във втория случай се обсъждат потенциалните невровизуални клопки относно точната диагноза на цереброваскуларните нарушения с невро-офтальмологично проявление.

*Abstract:*

Thrombosis of the cerebral veins and sinuses is an infrequent cerebrovascular disorder. Because the highly variable symptoms, recent neuroimaging plays a key role in the diagnosis. Abducens nerve palsy as a focal neurological deficit is a rare clinical manifestation in these patients. We present two cases with sudden onset of diplopia and headache.


[…]


*Langerhans*-клетъчната хистиоцитоза (LCH) е заболяване на имунната система с неизвестен произход. В детска възраст се среща сравнително рядко.

Цели: Целта на това проучване е да се анализира диагностичният подход, клиничния курс и резултатите от лечението на LCH при деца в България за 10-годишен период.

Методи: Ретроспективен анализ на данни за 28 деца с LCH, диагностицирани, лекувани и проследявани в трите педиатрични онкохематологични центрове в България – София, Пловдив и Варна за период от 10 години.

Резултати: Между януари 2008 г. и декември 2017 г. в трите педиатрични онкохематологични центрове са лекувани и проследявани 28 деца. Възрастта при диагнозата варира от 6 месеца до 16 години (средна възраст: 5 години); съотношението мъже:жени е 2.1:1. Дванадесет деца са имали моносистемна

LCH, а 16 – мултисистемно заболяване към момента на диагнозата. Двама пациенти са били лекувани чрез операция и локално облъчване без химиотерапия. Двадесет и шест деца са получили химиотерапия. Шест деца са имали рецидив със средно 2 години и 8 месеца след първата диагноза. Двама пациенти са починали поради прогресиране на болестта. При пациенти с мултисистемна LCH инсипидният диабет е най-честото усложнение. Заключение: Клиничната проява на LCH при диагнозата и клиничния ход варират в голяма степен. В детска възраст болестта е лечима сравнително добре и има добра прогноза. Поради високата честота на рецидивите на LCH е необходимо внимателно наблюдение на пациентите за ранно откриване на рецидив.

*Abstract: Langerhans cell histiocytosis (LCH) is a disease of the immune system with unknown origin. It is relatively rare in childhood.*

*Objectives: The aim of this study was to analyze the diagnostic approach, clinical course and treatment results of LCH in children in Bulgaria for a 10-year period.*

*Methods: Retrospective analysis of data on 28 children with LCH, diagnosed, treated and followed-up in the three pediatric oncohematological centers in Bulgaria - Sofia, Plovdiv and Varna for a period of 10 years.*

*Results: Between January 2008 and December 2017, 28 children were treated and followed-up in the three pediatric oncohematological centres. The age at diagnosis ranged from 6 months to 16 years (median age: 5 years); the male-female ratio was 2.1:1. Twelve children had single-system LCH and sixteen had multisystem disease at the time of diagnosis. Two patients were treated by surgery and local irradiation without chemotherapy. Twenty six children received chemotherapy. Six children have had a relapse with a mean of 2 years 8 months after a first diagnosis. Two patients died due to progression of the disease. In patients with multi-system LCH, diabetes insipidus was the most common sequela.*

*Conclusion: The clinical manifestation of LCH at diagnosis and the clinical course vary widely. In childhood the disease is well treatable and have a good prognosis. Because of the high relapse rate of LCH, it is necessary closely monitoring of the patients for early detection of reactivation of disease.*

161. Spasov N., I. Chakarov, M. Belcheva, I. Boronsuzov, M. Iordanova, I. Mumdjiev, M. Spasova, A. Stoyanova, I. Christozova, **V. Kaleva**, B. Avramova, I. Vlahova, D. Konstantinov. Treatment results and survival rates of *Ewing* sarcoma in Bulgaria – national experience. *21st Romanian – Hungarian Pediatric Oncology Meeting & 13th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncohematology Meeting*, Corvin Hotel Budapest 4–6 Sept, 2018

*Резюме: Терапевтични резултати и преживяемост на деца със сарком на Ewing в България – национален опит.*

Подходът за мултимодално лечение на саркома на *Ewing* (EWS) значително е подобрен през последните десетилетия. Въпреки това, високорисковата подгрупа пациенти все още остава предизвикателство за детските

онкохематолози.

Цел: Да се анализира ретроспективно стратификацията на риск, клиничната характеристика и 5-годишната преживяемост без събития при деца и юноши със EWS от цялата страна.

Материал и методи: Проучени са 28 пациенти с EWS на средна възраст от 11 години при диагностициране, 17 момчета и 11 момичета. Пациентите са лекувани по единен протокол: Euro EWING 99. Преживяемостта без събития се изчислява чрез анализа на Kaplan-Meier. Описва се стратификацията на риска и методите за локорегионален контрол.

Резултати: Настоящата кохорта представлява доста висок процент метастатични, тазови и аксиални локализации на EWS. Петгодишната вероятност за оцеляване за цялата група е била 43.6%. Като текущи проблеми са определени непълните диагностични методи за стратификация на риска и лечебният подход за високорискови пациенти с метастатични EWS.

Заключение: Има нужда от по-точно стратифициране на риска, хирургичен подход при трудни места на засягане и наличие на възможности за лечение на рецидивиращи/рефрактерни и метастатични EWS.

*Abstract:* The multimodality treatment approach for Ewing sarcoma (EWS) has substantially improved in the last decades. However, the high risk subgroup of patients still remain a challenging disease.

*Objective:* To analyze retrospectively the risk stratification, clinical characteristic and 5-year event-free survival nationwide for children and adolescents with all stages of EWS.

*Material and methods:* We evaluated 28 patients with EWS at median age of 11 years at presentation, 17 boys and 11 girls. The patients were treated according to a uniform protocol: Euro EWING 99. The event free survival was calculated by the Kaplan-Meier analysis. We describe the risk stratification and methods of locoregional control.

*Results:* The current cohort represents quite a high percentage of metastatic, pelvic and axial localizations of EWS. The 5-year survival probability for the whole group was 43.6%. We have identified as current issues incomplete diagnostic methods for risk stratification; the treatment approach for high-risk patients with metastatic EWS.

*Conclusion:* We need more exact risk stratification, surgical approach for difficult sites of involvement and availability of treatment options for relapsed/refractory and metastatic EWS.