# REVIEW

on a competition for filling the academic position *Professor*
in the speciality *Paediatrics* for the needs of the Department of Paediatrics
at the Faculty of Medicine at the Medical University
“*Prof. Dr. Paraskev Stoyanov*” - Varna

**Subject:** The announced competition for filling the academic position “*professor*” in the field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.1 Medicine and scientific specialty Paediatrics for the needs of the Faculty of Medicine, Department of Paediatrics, at the Medical University – Varna and the Paediatric Haematology and Oncology Clinic at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment “*Sveta Marina*” Varna, published in the *State Gazette*, issue 62 dated 06th of August 2019.

**Reviewer:** Prof. Iskra Ruseva Hristozova, MD, PhD
Member of the Scientific Selection Committee by the Rector’s order № P – 109-315/07.10.2019 of the MU - Varna, appointed as a reviewer

Only one candidate, Assoc. Prof. Dr. Valeria Ignatova Kaleva, has admitted to the competition, a Doctor, Head of the Paediatric Haematology and Oncology Clinic at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment “Sv. Marina” and Head of the Department of Paediatrics at Medical University - Varna.

## **Biographical data**

Assoc. Prof. Dr. Valeria Kaleva was born on 17.02.1955 in Staro selo, District of Silistra. She graduated from the Mathematical High School in Ruse. In the same year she was admitted to the Higher Medical Institute - Varna, specialty medicine. She graduated in 1979 with excellence grades. She began her career as an intern at the Paediatrics (Children’s) Ward – town of Omurtag, and after that she continued as a clinical intern paediatrician at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment “Sv. Marina” - Varna. After her acquiring a specialty in childhood diseases in 1984, she became Head of the Paediatrics Ward – town of Omurtag. In 1987 she won an assistant competition at the Department of Paediatrics, Higher Medical Institute – Varna at the Paediatric Haematology and Oncology Clinic (PHOC), where she has been working currently. Consistently she passed through the academic positions of senior assistant (1989) and chief assistant (1992), and in 2007 she was habilitated (Diploma No. 24185/19.04.2007). In 2005 she defended her doctoral thesis with a subject *Febrile neutropenic and infectious complications for children with oncology diseases*, and obtained her educational and scientific degree *Doctor of Paediatrics* and she has obtained her educational and scientific degree of *Paediatrics* with Diploma No.29557/26.02.2005.

### **Professional and academic development**

Assoc. Prof. Kaleva has acquired three medical specialties: *Paediatric Diseases* (Diploma 27386/15.10.1984), *Clinical Haematology* (Diploma 40061/16.07.1992) and *Paediatric Clinical Haematology and Oncology* (Diploma 1641/10.10.2007).

Her specialties are mainly related to malignant blood diseases in children, anaemia and coagulation disorders. In the period 1990-1992 she passed through several courses at the Paediatric Haematology and Oncology Clinic (PHOC) and at the National Institute of Haematology (NIKH) in Sofia. She held several specializations in prestigious European centers and courses abroad in the field of rare blood diseases in the period 2006-2016 - Cyprus, Greece, Germany, Sweden, Belgium, Portugal, etc. She has further certified training in palliative medicine, abdominal ultrasound, joint ultrasound in patients with haemophilia, transplantation of HSC and others. She is a holder of diploma for *Healthcare Management*.

In 2005, Assoc. Prof. Kaleva won a competition for the Head of the Paediatric Haematology and Oncology Clinic at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment "Sv. Marina", where she has been occupying this position currently. In 2013 the first expert center for rare diseases in Bulgaria - Expert Center for Coagulopathy and Rare Anaemia was opened at this clinic, and in 2017 the Center for Transplantation of HSC in Children was opened at the clinic.

In 2005, Assoc. Prof. Kaleva was elected as a member of the Board of Directors at the University Hospital for Active Treatment "Sv. Marina" - Varna, and for the period 2012-2015 she was a member of the Advisory Board of the hospital. She is the permanent chairwoman of the Hospital Committee for Blood and Blood Products Transfusion, the Children's Oncology Committee and she is a member of the committees: Medicinal, Ethical, Hospital Oncology Committee. She is a coordinator of many hospital innovative projects.

From 2012 until now Assoc. Prof. Kaleva is the Head of the Department of Paediatrics at the Medical University - Varna, a member of the Scientific Council for Therapeutic Sciences, the Program Councils of the Faculty of *Medicine* and *Public Health* and others. During the period 2006-2015 she was a member of the Faculty and Academic Council at the Medical University - Varna.

### **Research activity**

#### ***Scientometric indicators***

Assoc. Prof. Valeria Kaleva participated in the competition with a total of 282 scientific works and publications, as 189 of them were realized after she had received the academic *Associate Professor's* title. In addition, a reference was presented by her for 82 participations with reports and posters in scientific forums in Bulgaria after she had received the academic *Associate Professor's* title, which had not been proposed for review, posters or reports. The distribution of the works before and after the acquisition of the Associate Professor has been presented in the following table.

<b>Scientific works – total (before and after the academic <i>Associated Professor</i> title had acquired)</b> <b>Number</b>
Dissertations 1
Chapters in a monograph 4
Book chapters 1
Chapters in methodical instructions and guides 10
Full-text publications in Bulgarian magazines/journals 88
Full-text publications in international magazines/journals - 4 with IF 9
Summaries published in Bulgarian magazines/journals 19
Summaries published in international magazines/journals – all 9 with IF 9
Summaries published in Bulgarian corpuses 100
Summaries published in international corpuses 41
Total number 282

The 189 scientific publications submitted for review are distributed as follows: 58 full-text publications in journals/magazines, of which 50 in Bulgarian and 8 in international, as 4 of the latter are with IF; 21 published summaries in journals, 15 of them in Bulgarian and 6 in international ones, all 6 with IF; 96 published summaries, 63 of them in Bulgarian and 33 in international ones; 3 publications in the form of chapters of monographs, one in a textbook and 10 publications in a collective authorship in the form of methodical instructions and manuals. The scientific papers submitted for review after the acquisition of the Associate Professor are presented in the following table.

<b>Scientific works - after academic <i>Associated Professor</i> title had acquired</b> <b>Number</b>
Chapters in a monograph 3
Book chapters 1
Chapters in methodical instructions and guides 10
Full-text publications in Bulgarian magazines/journals 50
Full-text publications in international magazines/journals - 4 with IF 8
Summaries published in Bulgarian magazines/journals 15
Summaries published in international magazines/journals – all 9 with IF 6
Summaries published in Bulgarian corpuses 63
Summaries published in international corpuses 33
Total number 189

In the submitted documentation for participation in the competition, the scientific works and papers are divided in two parts. The first includes the publications through which Assoc. Prof. Kaleva covers the minimum requirements for occupation of the academic position *professor*, according to Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria dated 2018, issue 28, and the second one included all the rest 161.

In 53 publications (28%) she is the sole or first author: the sole author in 32 scientific papers (19%), the first author in 21 publications (12%). In collective works she participated as the second author in 43 (22%), the third one in 29 (15%) and the further author in 64 (32%).

Assoc. Prof. V. Kaleva's impact factor is 64.14 (14,622 out of 4 journals with full-text publications and 49,518 out of 9 journals with published summaries), which has been calculated by a systematic source of information *Web of Science*. The number of quotes is 65, of which 58 are quotes in scientific journals, referred and indexed in world-famous scientific information

databases, one quote is in a monograph and 6 are quotes in non-refereed scientific non-reviewed journals. The quotes was prepared in the Library of MU - Varna grounded on the information from international scientific databases *Web of Science*, *Scopus* *Google Scholar* u *eLibrary.ru*.

### ***Thematic areas and contributions***

Assoc. Prof. Kaleva's scientific contributions have classified in 6 directions: (1) rare haematological diseases, (2) other haematological disorders and diseases in childhood, (3) malignant diseases in childhood, (4) febrile neutropenia and infectious complications in oncologically sick children, (4) other paediatric problems and diseases, and (5) evidence-based haematological guidelines/standards

1. As an expert in the field of thalassemia and haemophilia, Assoc. Prof. Dr. Kaleva realizes significant scientific production dedicated to these two rare diseases. In her theoretical publications for the first time in Bulgaria have been defined the principles and algorithms for the establishment and functioning of a certified expert center for thalassemia and haemophilia, corresponding to European and world standards.

The first summarized national assessment of the clinical status of Bulgarian patients with thalassemia major (as of December 2014) is being conducted and future directions for their complex care are formulated. She has participated in a series of clinical studies evaluating for the first time the therapeutic efficacy of mono- or combination with iron chelation therapy in Bulgarian patients with thalassemia major. In collaboration with international research teams the detection was introduced for the first time, quantification and prediction of myocardial iron load by cardiovascular MRI (the value of T2\*). She is a mentor in a series of original echocardiographic evaluation studies (E /e') of parameters for systolic and diastolic dysfunction in thalassemia, correlations between laboratory and echocardiographic indexes (NT-proBNP and LAVi), the epidemiological profile of rhythmic disturbances and pulmonary hypertension. She is also co-author of clinical studies analyzing endocrine disorders, reproductive health, tube dysfunction, oral, hepatic and gastrointestinal disorders in patients with thalassemia major.

2. As a national expert on haemophilia, Assoc. Prof. Kaleva participated in the first global epidemiological study on structure, clinical status and therapeutic behaviour in children with congenital coagulopathies in Bulgaria and she is co-author to the comparative national studies on patients with haemophilia analyzing therapeutically efficiency and economic expedience on the categories of prophylactic regimens with coagulation factors, including the new product *BAY 81-8973*. As a contributing to the national hematology, her reports demonstrate the strategy for inducing immune tolerance in inhibitory haemophilia and recommend the most modern therapeutic behaviour protocols.

3. In the field of malignant diseases, Assoc. Prof. Kaleva is the author of a very useful guide to the practice of malignant pleural effusions associated with malignant lymphomas, acute and chronic leukemias, multiple myeloma, *Castleman's* disease, radiation therapy and more. She participates in national studies summarizing the efficacy of different therapeutic models in acute lymphoblastic leukemia, acute myeloblastic leukemia, and chronic childhood myeloblastic leukemia. She is the co-author of publications describing clinical casuistics - a child with blast

plasmacytoid dendritic cell neoplasia and acute lymphoblastic leukemia with the simultaneous appearance of transcripts for the first time in our country.

In the field of childhood solid tumors, Assoc. Prof. Kaleva participates as a co-author of summarizing national studies on the prognostic factors and therapeutic parameters of the most common solid tumors in childhood. She is the author of sections in the National Evidence-Based Guide to Neuroblastoma Behaviour.

4. Assoc. Prof. Kaleva is a leading author of a series of reviews and original clinical studies analyzing for the first time in Bulgaria the epidemiological model of febrile neutropenia in children with cancer and related infectious complications - categories, frequency, structure and microbiological spectrum. She is co-author of studies introducing evaluation criteria for oral and dental status and determining probiotic prophylaxis of oral mucositis.

5. Assoc. Prof. Kaleva has a significant contribution to the national onco-haematology and defines the problems of adherence to drug treatment and methods for its evaluation, discusses approaches to its improvement, through patient education, optimization of treatment regimens and improvement of communication between physicians and patients.

6. Assoc. Prof. Kaleva is co-author of the first Bulgarian publication presenting the GRADE approach as the most contemporary and creative method for developing evidence-based clinical guidelines.

In the period 2010-2018 she is the author, updating annually the section on the behaviour of febrile neutropenia in the Bulgarian *Standard for systemic therapy of solid tumors in adults* and co-author of the original editions and updates of the haematological methodological guidelines and therapeutic standards.

#### ***Participation in projects***

- Scientific project at Science Fund, Medical University - Varna (2019-2021)
- Joint international projects with other educational institutions and research groups – 6 pcs for the period 2013-2019.

#### **Educational and Lecture activity**

Assoc. Prof. Kaleva is a lecturer with over 35 years of academic experience. She teaches at the Medical University - Varna the specialty of *Paediatrics* in Bulgarian language to students in the specialty *medicine* at the Faculty of Medicine, the specialties *nurse* and *midwife* at the Faculty of Public Health and the specialties *radiology laboratory assistant* and *public health inspector* at the Medical College - Varna. The teaching of the students in the field of *nurse* and *midwife*, Assoc. Prof. Dr. Kaleva conducts an interactive remote, allowing for the simultaneous teaching of the students from the university bases in Varna, as well as in the branches of Sliven, Shumen and Veliko Tarnovo.

The average and annual academic burdened in the last 3 years is 188 hours with a standard of 126 hours, as her number of teaching hours includes mostly teaching lessons.

As a department head, two updates to the paediatric syllabus in the specialties she teaches have been made.

She also provides training in individual courses for postgraduate qualifications in paediatric onco-haematology and chemotransfusion, and she has a personal merit in creating and coordinating two new courses at the university - *Emergency Conditions in Pediatrics* and *HSC Transplantation*.

Thanks to her active participation, a theoretical and practical training *Rare Diseases in Paediatrics* has been introduced. She participates in the development of a pilot project for the acquisition of a qualification degree in *Health Assistant* and *Caregiver* in the specialty of *Health Care* at the Faculty of Public Health, MU-Varna.

Assoc. Prof. Kaleva is the supervisor of three post-graduate students of paediatric and four post-graduate students of paediatric clinical haematology and oncology, three of whom work in the field of paediatric healthcare.

Assoc. Prof. V. Kaleva is a member of committees for the acquisition of a clinical specialty in the Paediatric Haematology and Oncology and Clinical haematology. She is the supervisor of one graduating student and five PhD students, two of whom have defended dissertations.

She is a reviewer of thesis and doctoral dissertations in the field of medicine, scientific works and papers of candidates for the *chief assistant*, *associate professor* and *professor* acquisition. She has reviewed monographs and scientific projects.

She is also a member of the editorial boards of scientific journals/magazines - *Clinical Haematology*, *Rare Diseases and Paediatrics*.

Since 2011 she is a member of the Administrative Board of the Bulgarian Medical Association of Haematology and the Administrative Board of the Bulgarian Paediatric Association (BPA), she is a member of the Regional staff – Varna of BPA, a member of Bulgarian Medical Association on paediatric oncology, Bulgarian Oncology Association, the European Association for Haematology (EHA), the European Association of Paediatric Oncology (SIOPE) and the International Network of Clinicians for Endocrinopathies in Thalassemia and Adolescence Medicine (ICET).

### **Public and expert activities**

Assoc. Prof. Kaleva is a member of the Committee on Rare Diseases (since 2013), of the Expert Council on the medical specialty *paediatric haematology and oncology*, and of the Expert Council on the medical specialty *paediatrics* at the Ministry of Health (since 2019). Since 2016 she has been a member of the National Council on Haemophilia at the Advisory Council *Partnership for Health* at the Council of Ministers, and since 2009 she is a permanent chairwoman of the National Working Group on Thalassemia and Hemophilia at BMAH. Since 2011 she is an external expert of the NHIF for rare anaemia and coagulopathies, in the period 2013-2018 she is an expert at the CFTC at the Ministry of Health in 2019 and since 2019 - a member of the Commission for the treatment of children in Bulgaria and abroad at the NHIF.

By Assoc. Prof. Kaleva's suggestion in 2007 it was established a Thalassemia Working Group at the BMAH. Under her leadership and household, annual national scientific conferences for doctors, medical professionals and patients are held, as well as training seminars.

In 2011, the Working Group hosted the 4<sup>th</sup> *European Symposium on Rare Anaemias*, where Assoc. Prof. Kaleva is a chairwoman of the Organizational Committee. The monograph *Guide for Clinical Behaviour at Beta Thalassemia* was published under her editorship. At the initiative of the group and with the participation of other professional organizations, a *Guide for the treatment of chronic hepatitis in patients with thalassemia*, a *Guide for cardiac complications in patients with thalassemia*, a *National program for adherence to iron-chelation therapy* and a *National registry of patients with thalassemia in Bulgaria* (2010-2012) were created.

In 2009, following the model of the Thalassemia Working Group, a Working Group on Haemophilia for Children was established, with a chairwoman Assoc. Prof. Dr. Kaleva, which was later transformed into a Working Group on Haemophilia for Adults and Children. Annual national scientific education events have been held for doctors, medical professionals and patients, some of them in an international format.

Assoc. Prof. Kaleva is the founder of the first in Bulgaria Expert Center for Rare Diseases, which is internationally certified. In the beginning of 2014, the Center for Haemophilia at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment *St. Marina* - Varna and the Center for Haemophilia at the University Hospital in Bonn, Germany started a twinning program with a winning subsidy from the World Federation of Haemophilia (WFH). Two years later, she was honored with the highest WFH award - *Twins of the Year 2015*.

In the field of paediatric onco-haematology, Assoc. Prof. Kaleva is directly involved in the organization of a number of scientific forums of national and regional significance, including hosting international workshops and scientific forums.

Assoc. Prof. Dr. Kaleva is a permanent member of the teams dedicated to the creation and updating of medical standards and therapeutic algorithms in paediatrics, children oncohematology, clinical haematology and medical oncology. The latest update of the Guide for Diagnosis and Treatment of Haematological Diseases is the author of almost the entire section on benign blood disorders and the guidance supplement entitled *Rare Coagulation Disorders*.

#### ***Participation in other projects related to professional institutions/networks or public organizations***

- 5 projects in total, 2007-2018

#### ***Membership in public organizations***

- 3 organizations in total

Assoc. Prof. Kaleva was honored annually with the Newspaper *24 hours- the Doctors We Trust* Award, and in 2017 she was selected for a member of the Bulgarian Medical League after conducted inquiry by Darik Radio *Who are the best doctors in Bulgaria*.

In 2011 she received award for *the Contribution to the Development of Medicine and Health Care of Open Society - Varna*, in 2017 – with the award *the Contribution to the Development and Implementation of Haematopoietic stem cell transplantation* by the Mayor of

Varna and in 2019 - an honorary plaque for contribution in the field of rare diseases in Bulgaria by the Information Center for Rare Diseases and Orphan Drugs (ICRDOD).

### **Conclusion**

Grounded on the significant scientific contribution in the field of Bulgarian paediatric haematology, oncology, rare haematological diseases and paediatrics, lecturer erudition and public respect of Assoc. Prof. Dr. Valeria Ignatova Kaleva, MD, Head of the Paediatric Haematology and Oncology Clinic at the University Multifunctional Hospital for Active Treatment "Sveta Marina" Varna, I do believe that she has all the necessary qualities and fully meets the criteria for awarding the academic position "*professor*" in the field of *paediatrics*.

I give my positive opinion. Therefore I strongly recommend that the Honorable Scientific Selection Committee to vote for awarding the academic position "*Professor*" in Paediatrics for the needs of the Department of Paediatrics at the Medical University - Varna to Assoc. Prof. Dr. Valeria Ignatova Kaleva, MD.

Date: 20.10.2019

Reviewer:

Professor Dr. Iskra Ruseva Hristozova, MD